GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 2654/2025 | PROCESSO Nº 73198/2025

Araucária, 12 de maio de 2025.
Ao Senhor
Gilmar Carlos Lisboa
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 73198/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  73198/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que  a
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública  esclareceu  a  demanda  informando  que  o  plantão
operacional da Guarda Municipal é estruturado em equipes compostas, por no mínimo dois agentes,
sendo uma composição  padrão  de  um guarda  municipal  masculino  e  um feminino  ou  dois  agentes
masculino.
Desta forma, não é viável a designação exclusiva de agentes femininas para rondas específicas, uma
vez  que  estas  equipes  atuam  de  maneira  distribuída  por  áreas  previamente  definidas,  sendo  tal
organização essencial para manter a eficiência e abrangência do atendimento aos próprios públicos e
às demandas diretas da população.
Todavia,  informamos  que  será  realizada  a  intensificação  do  patrulhamento  na  localidade
mencionada, como forma de atender à solicitação de reforço na segurança da área.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 73198/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

Encaminho resposta à indicação 1430/2025.

Araucária, 14/05/2025 09:15

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO